
Wik tor De ga uro dził się 7 grud nia 1896 ro ku
w Po zna niu (Ryc. 1). 

Był uczniem słyn ne go po znań skie go gim na zjum
im św. Ma rii Mag da le ny. Wy buch I Woj ny Świa to wej
za stał go w ostat niej kla sie gim na zjal nej. Ja ko miesz -
ka niec za bo ru pru skie go zmu szo ny zo stał do słu żby
w ar mii pru skiej i udzia łu w woj nie. W 1918 r. zda je
w Ko blen cjj nad Re nem ma tu rę, po czym po dej mu je
stu dia na Wy dzia le Le kar skim Uni wer sy te tu w Ber li -
nie. Na wieść o przy go to wy wa nym Po wsta niu Wiel -
ko pol skim wra ca do Po zna nia i wstę pu je ochot ni czo
w je go sze re gi. 27 czerw ca 1919 ro ku wraz ze swo -
im 10 Puł kiem Strzel ców Wiel ko pol skich zo sta je prze -
niesio ny na front Ga li cyj ski i Wo łyń ski na od siecz
Lwo wa. 30 sierp nia wra ca znów do Wiel ko pol ski.

Po zwy cię skim po wsta niu w 1920 ro ku wzna wia stu -
dia me dycz ne na Uni wer sy te cie War szaw skim, a na -
stęp nie kon ty nu uje je i koń czy we wrze śniu 1924 r.
na Wy dzia le Le kar skim Uni wer sy te tu Po znań skie go,
uzy sku jąc ty tuł dok to ra na uk le kar skich. Spe cja li za -
cję w chi rur gii or to pe dycz nej roz po czął ja ko asy stent
Za kła du Or to pe dycz ne go im. B. Sa tur ni na Gą sio row -
skie go pod kie run kiem twór cy pol skiej or to pe dii,
pro fe so ra Ire ne usza Wie rze jew skie go. Ha bi li tu je się
w 1933 r. na pod sta wie pra cy pt. „Ba da nia z dzie dzi -
ny etio lo gii i pa to ge ne zy wro dzo ne go zwich nię cia
bio dra”. Do ro ku 1937 pra cu je ja ko pry ma riusz Za -
kła du. W tym sa mym ro ku otrzy mu je pro po zy cję ob -
ję cia or dy na tu ry w Byd gosz czy, gdzie od pod staw or -
ga ni zu je od dział or to pe dycz ny. Do wy bu chu II Woj -
ny Świa to wej prof. De ga wy kła dał or to pe dię i trau -
ma to lo gię stu den tom me dy cy ny Uni wer sy te tu Po -
znań skie go, a ta kże do sko na lił swo je wy kształ ce nie
u naj wy bit niej szych mi strzów. Mię dzy in ny mi pra co wał
w la tach 1925-1926 u prof. No ve -Jos se ran da w Lyonie,
prof. Ombre dan ne’a w Pa ry żu, w 1932 r. u prof. Put -
ti’ego w Bo lo nii oraz prof. Hu glun da w Sztok hol mie,
na wią zu jąc z ni mi wie lo let nią przy jaźń i współ pra cę.
Dru ga woj na świa to wa prze rwa ła je go pierw szy
okres dzia łal no ści. Wraz z ob sa dą byd go skie go szpi -
ta la woj sko we go 17 wrze śnia do sta je się do nie wo li.
W kwiet niu 1940 ro ku obej mu je sta no wi sko or dy na -
to ra od dzia łu chi rur gii dzie cię cej w Szpi ta lu Ka ro la
i Ma rii w War sza wie. Pod czas Po wsta nia War szaw skie -
go pra cu je ja ko chi rurg w szpi ta lu po lo wym w lecz ni cy
Sa no przy ul. Lwow skiej. Za raz po woj nie wra ca do Po -
zna nia i w grud niu 1945 r. obej mu je kie row nic two Ka -
te dry i Kli ni ki Or to pe dycz nej Uni wer sy te tu Po znań -
skie go. Prof. De ga jest twór cą re ha bi li ta cji w Pol sce.
Dzię ki je go sta ra niom po wsta je w Po zna niu w 1960
ro ku pierw sza w Pol sce, a ta kże i na świe cie Ka te dra
Me dy cy ny Re ha bi li ta cyj nej. W 1970 r. przed sta wia
na po sie dze niu Biu ra Eu ro pej skie go Świa to wej Or -
ga ni za cji Zdro wia (WHO) pol ską kon cep cję kom -
plek so wej re ha bi li ta cji, co przy ję to za mo del god ny
na śla do wa nia. Sys tem no wo cze snej re ha bi li ta cji w Pol -
sce za wie ra wg De gi 4 pod sta wo we ce chy: po wszech -
ność – do stęp ność dla wszyst kich po trze bu ją cych,
obej mu je wszyst kie dys cy pli ny me dycz ne w lecz nic -
twie za mknię tym i otwar tym, wcze sne za po cząt ko wa -

An drzej No wa kow ski 

Syl wet ka Pro fe so ra Wi to ra De gi 
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Ryc. 1. Pro fe sor dr hab. med. Wik tor De ga – współ za ło ży ciel
Pol skie go To wa rzy stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo gicz ne go.
Wy bit ny or to pe da i twór ca pol skiej szko ły re ha bi li ta cji.
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nie – wpro wa dze nie re ha bi li ta cji już w trak cie le cze -
nia (obo wią zu je za sa da im wcze śniej tym le piej), cią -
gło ści – za pew nie nie cią gło ści re ha bi li ta cji ce lem uzy -
ska nia opty mal nych efek tów le cze nia łącz nie z po wro -
tem cho re go do czyn ne go ży cia za wo do we go i spo -
łecz ne go, kom plek so wość – wszech stron ne po dej ście
do cho re go, po strze ga ne go ja ko pod miot przez ze -
spół re ha bi li ta cyj ny. Wik tor De ga ści sle współ pra co -
wał z Ho war dem Ru skiem (1901-1989) z Bel le vue
Cen ter w No wym Jor ku Pod czas swej wie le lat trwa -
ją cej dzia łal no ści na uko wej pro fe sor De ga opu bli ko -
wał w kra jo wych i za gra nicz nych cza so pi smach na -
uko wych oko ło 250 prac. Bi blio gra fia Pro fe so ra za la -
ta 1925-1985 zo sta ła wy dru ko wa na w Pol skim Prze -
glą dzie Chi rur gicz nym w 1986 r. Jed nak za gad nie -
niem, któ re od sa me go po cząt ku Je go ka rie ry na uko -
wej szcze gól nie Go in te re so wa ło i pa sjo no wa ło by ło
wro dzo ne zwich nię cie sta wu bio dro we go u dzie ci.
Głę bo ka i szcze gó ło wa zna jo mość za gad nie nia spra -
wi ła, że zy skał so bie opi nię jed ne go z naj wy bit niej -
szych au to ry te tów w tej dzie dzi nie w ska li mię dzy na -
ro do wej. Już w 1932 r. w Bo lo nii przed sta wił spo -
strze że nia, któ re by ły punk tem wyj ścia do wy pra co -
wa nia me to dy ope ra cyj nej, któ rą póź niej na zwał
oste oto mią trans -ilia kal ną. Pod Je go re dak cją wy da -
nych zo sta ło kil ka pod ręcz ni ków dla stu den tów i le -
ka rzy, w tym Or to pe dia i Re ha bi li ta cja (Ryc. 2). 
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Ryc. 2. Podręcznik Wiktora Degi „Ortopedia i Rehabilitacja”

Ryc. 3. Nagroda im. Alberta Lasera przyznana Profesorowi Wik -
 torowi Dedze w 1966 r.
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Pro fe sor De ga jest rów nież au to rem ory gi nal nych
me tod le cze nia ope ra cyj ne go wro dzo nej sto py koń -
sko -szpo ta wej, wro dzo nej sto py pła skiej, pa lu cha ko -
śla we go, przy kur czu Volk man na, ko rek cji znacz nych
przy kur czeń zgię cio wych sta wu bio dro we go i ko la -
no we go, jed no cze snej dys trak cji i usztyw nie nia krę -
go słu pa w sko lio zie i wie lu in nych. Był też człon -
kiem dzie wię ciu to wa rzystw na uko wych kra jo wych
i za gra nicz nych, mię dzy in ny mi Ame ry kań skiej Aka -
de mii Chi rur gów Or to pe dycz nych, Aka de mii Chi rur -
gów Fran cu skich w Pa ry żu oraz Wło skie go To wa rzy -
stwa Or to pe dii i Trau ma to lo gii. W ro ku 1966 otrzy -
mał naj wy ższe świa to we wy ró żnie nie w dzie dzi nie
re ha bi li ta cji, na gro dę imie nia Al ber ta La ske ra, przy -
zna ną przez Mię dzy na ro do we To wa rzy stwo Re ha bi -
li ta cji (Ryc. 3).

Pro fe sor De ga był współ za ło ży cie lem Pol skie go
To wa rzy stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo gicz ne go
(Ryc. 4).

Był za ło ży cie lem i pierw szym pre ze sem Pol skie -
go To wa rzy stwa Wal ki z Ka lec twem, człon kiem Pre -
zy dium Pol skiej Aka de mii Na uk, Ra dy Na uko wej
przy Mi ni strze Zdro wia i Opie ki Spo łecz nej, eks per -
tem do spraw re ha bi li ta cji Świa to wej Or ga ni za cji
Zdro wia oraz Kon sul tan tem Świa to we go Fun du szu
Ba dań w No wym Jor ku. Przez wie le lat był spe cja li -
stą kra jo wym ds. re ha bi li ta cji, a ta kże re dak to rem na -
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Ryc. 4. Akt Erek cyj ny Pol skie go To wa rzy stwa Or to pe dycz ne go
i Trau ma to lo gicz ne go pod pi sa ny przez Ire ne usza Wie rze jew -
skie go, Mi cha ła Gro bel skie go, Hen ry ka Cet kow skie go, Fran -
cisz ka Ra sze ję i Wik to ra De gę

Ryc. 5. Legitymacja Nr 1 Order Uśmiechu 
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Ryc. 6. Ta bli ca pa miąt ko wa po świę co na Pro fe so ro wi Wik to ro wi
De dze

Ryc. 8. Po znań ska Ro dzi na Or to pe dycz na. Zdję cie wy kona ne w 1981 ro ku, z oka zji 85-le cia uro dzin pro fe so ra De gi. Klę czą od
le wej: Ma rek Na pion tek, Kry sty na Bart ko wiak, An na Śpi kow ska. Le żą od le wej: An drzej No wa kow ski, Piotr Ro ga la, Bo le sław
Kar pi na, Le szek Ro ma now ski. Sie dzą od le wej: Lech Wie rusz, Ja ni na To ma szew ska, Wi told Je ske, Ma ria De ży na, Wik tor De ga,
Sta ni sław Piąt kow ski, Wła dy sław Bar ci kow ski (brak Al fon sa Sen ge ra). Sto ją od le wej w l rzę dzie: Mał go rza ta Wie rusz -Ko złow -
ska, Da nu ta Ko niecz na, Kry sty na Kam za, Kry sty na Al win, Kon stan tyn Pie choc ki, Mi chał Przy chodz ki, Ka zi mie ra Mi la now ska,
Ja dwi ga Ko czo cik -Przed pel ska, Je rzy Gry bos, Lech Po la kow ski, Lu cjan Lan ge, Jan Bą kow ski. Sta ni sław Wał czy ski, An drzej
Łem pic ki. Je rzy Geo r ge. Sto ją od le wej w 2 rzę dzie: Kry sty na Mi kul ska, Gra ży na Cy wiń ska -Wa si lew ska. An drzej Szulc, Wi told
Mar ci niak, Ro man Ra tom ski, Te re sa Te le żyń ska, Ja nusz Bru szew ski, Ro man Ra tom ski, Ta de usz Giem za. Sto ją od le wej w 3 rzę -
dzie: Te re sa By da łek, Mie czy sław Grze sik, Jo lan ta Ko dym -Bę dziak, Ewa Trza ska, Zbi gniew Mi la now ski, Wan da So wiń ska -Hil -
de brandt, Jó zef Ka miń ski, Kry sty na Jan ko wiak, Ry szard Wol ski, Alek san der Kabsch, Bog dan Lu ka szew ski, Wła dy sław Ma ni -
kow ski, Le sław Ła ba zie wicz, Ka zi mierz Grze bień, Je rzy Garst ka, Ta de usz Trza ska, An drzej Ki ciń ski.

Ryc. 7. Medal Wiktora Degi
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czel nym „Chi rur gii Na rzą dów Ru chu i Or to pe dii Pol -
skiej”. Aka de mie Me dycz ne w Kra ko wie, Po zna niu,
Ło dzi, Wro cła wiu, AWF w Po zna niu oraz Uni wer sy -
tet w Hal le nada ły Pro fe so ro wi ty tuł Ho no ris Cau sa.
Wy ra zem uzna nia ze stro ny dzie ci by ło przy zna nie
mu „Or de ru Uśmie chu” nr 1 (Ryc. 5). 

Pro fe sor De ga umarł 15 lu te go 1995 ro ku. Miał
99 lat. W 100-le cie uro dzin Pro fe so ra Uchwa łą Se na -
tu Aka de mii Me dycz nej w Po zna niu (gru dzień 1996
rok) Pań stwo we mu Szpi ta lo wi Kli nicz ne mu nr 4 AM
w Po zna niu nada no imię Wik to ra De gi. Na wnio sek
Dy rek to ra Szpi ta la An drze ja No wa kow skie go Se nat
Aka de mii Me dycz nej w dniu 27 czerw ca 2002 ro ku
za twier dził zmia nę na zwy Szpi ta la na Or to pe dycz no -
-Re ha bi li ta cyj ny Szpi tal Kli nicz ny im. Wik to ra De gi.
Ucznio wie i współ pra cow ni cy ufun do wa li Pro fe so ro -
wi Ta bli cę Pa miąt ko wą umiesz czo ną przy wej ściu
do Kli ni ki (Ryc. 6). 

22 wrze śnia 2007 ro ku w To ru niu Za rząd Głów ny
na wnio sek Wal ne go Zgro ma dze nia Człon ków Pol -
skie go To wa rzy stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo -
gicz ne go pod jął Uchwa łę o utwo rze niu Me da lu Wik -
to ra De gi (Ryc. 7). 

Przy ję to re gu la min i po wo ła no Ka pi tu łę przy zna -
ją cą to od zna cze nie oso bom ja ko wy raz szcze gól ne -
go uzna nia za ich wy bit ne osią gnię cia dla pol skiej
i świa to wej or to pe dii i re ha bi li ta cji. 

Pia sto wa nie ró żnych wy so kich god no ści nie prze -
szko dzi ło Pro fe so ro wi De dze w na wią zy wa niu ser -
decz nych ludz kich kon tak tów ze wszyst ki mi, z któ -
ry mi się sty kał. Za rów no cho rzy, jak i asy sten ci by li
urze cze ni Je go nie zwy kłą oso bo wo ścią, skrom no ścią
i po czu ciem hu mo ru. Ogrom ny sza cu nek, ja kim da -
rzy li Pro fe so ra je go wy cho wan ko wie skła niał ich
do szcze gól ne go wy ró żnia nia swe go Mi strza oko -
licz no ścio wy mi uro czy sto ścia mi zwią za ny mi naj czę -
ściej z je go uro dzi na mi (Ryc. 8,9).

44

Ryc. 9. Zdjęcie wykonane 12 grudnia 1981 roku, w przeddzień
Stanu Wojennego. Profesor Wiktor Dega i dr n. med. Andrzej
Nowakowski.
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